
________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 411 Del 06/02/2025  -    
Num. settoriale 73 

 

Determinazione nr.  419  del  19/02/2025 

AREA AMMINISTRATIVA 
Affari Generali e Segreteria 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
STAMPANTE MULTIFUNZIONE PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA SOCIETAâ�� 
PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG: B5880A4B93. 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O. 2024/2026, da ultimo aggiornato con Delibera di G.C. n. 447 del 15/10/2024; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 

Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 12/2020, con 
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 
 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici, D.Lgs.  n. 36 del 31/03/2023; 
 
Visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Rilevato che l’Ufficio Protocollo – Messi Comunali ha la necessità di disporre di una stampante multifunzione in 
bianco e nero per lo svolgimento delle attività di istituto, in quanto quella attualmente in dotazione non è 
funzionante e manca di assistenza a seguito di scadenza della precedente convenzione; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, intervenire con procedure autonome rivolgendosi ad una Società specializzata, 
garantendo la citata fornitura in tempi rapidi e nel rispetto del principio di economicità della spesa; 
 
Esaminata l’offerta economica assunta al protocollo in data 06/02/2025 n. 8620, della Società “Professional 
Service S.r.l.”, corrente a Cassino (FR), in via G. Di Biasio n. 8, P.I.: 01818400606, la quale propone il prezzo 
complessivo di € 3.220,80 (I.V.A. 22% compresa) per il servizio di noleggio 48 mesi di una stampante multifunzione 
B/N modello RICOH Aficio IM 2702 per formati A3 – A4; 
 
Considerato che il predetto preventivo di fornitura di noleggio 48 mesi comprende: 
- canone mensile euro 55,00 (Iva esclusa) comprensivo di 2000 copie stampe B/N mensili; 
- costo per ogni copia B/N prodotta euro 0,01 eccedente (Iva esclusa); 
- fornitura apparecchiatura; 
- tutti i materiali di consumo; 
- interventi tecnici illimitati; 
- installazione e formazione; 
- **sono esclusi carta ed e.e. e danni dovuti da incuria. 
 
Rilevato che l’offerta economica sopra descritta, dopo attenta indagine di mercato, è stata valutata valida, tenendo 
conto dei criteri di efficacia, economicità, efficienza e qualità della stessa; 
 
Verificato, altresì, che il citato articolo fornito dalla Società di cui sopra, risponde alle esigenze funzionali 
dell’Ufficio Protocollo – Messi Comunali; 
 
Preso atto che la copertura economica della somma occorrente, pari a € 3.220,80 (I.V.A. al 22% inclusa) per 
l’affidamento del suddetto incarico, può essere garantita mediante fondi di bilancio, in particolare con il capitolo 
4221 del corrente bilancio; 

Rilevato, tuttavia che per il pagamento della tariffa annuale che ammonta ad un importo totale di € 805,20 I.V.A. 
inclusa, il capitolo 4221  non presenta la necessaria disponibilità, per cui occorre provvedere ad una variazione 
compensativa tra medesimo Macroaggregato per gli anni 2025, 2026 e 2027 

Ravvisata, quindi, la necessità di adottare apposita variazione di PEG finalizzata ad una diversa attribuzione delle 
risorse assegnate fra capitoli di spesa dello stesso macroaggregato (103), come meglio evidenziato nel seguente 
prospetto: 

ESERCIZIO 2025 Mis-
prog-Tit-Macr 

Capitolo Stanziamento 
attuale  

Variazione 
importo 

Stanziamento finale 

1.01.1.0103 4204 7.000,00 - 175,20 6.824,20 
1.01.1.0103 4221 630,00 + 175,20 805,20 

 
Ritenuto, pertanto, dover affidare alla suddetta ditta “Professional Service S.r.l.”, con sede a Cassino (FR), in via G. 
Di Biasio n. 8, P.I.: 01818400606, la fornitura di che trattasi e assumere relativo impegno di spesa di complessivi €. 
3.220,80 I.V.A. inclusa; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che per i servizi o forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, previa verifica dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economica finanziaria 
dell’affidatario; 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 
Rilevata la congruità economica della fornitura; 
 
Vista la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che stabiliscono.... “ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 
posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante....”; 
 
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, pari a €. 3.220,80 I.V.A. inclusa, è al di 
sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 140.000€, e che pertanto si tratta di una fornitura 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

Ritenuto procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 
36 del 31.03.2023 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo, in relazione alle 
caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto; 

Visto l'art. 49 del D.Lgs.vo n. 36 del 31/03/2023 recante “Principio di rotazione degli affidamenti” che al comma 6 
dispone: “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro.” 

Accertato che la Società affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come attestato dal 
DURC on-line protocollo INAIL_46417143 del 06/11/2024 valido fino al 06/03/2025;  
 
Dato atto che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 
- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell'art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 
41, legge n. 190 del 2012; 
- ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità -dei flussi finanziari - 
assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIG: B5880A4B93; 

Accertato: 
- Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- Che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzia pubblica; 

Attesa la propria competenza a seguito di conferimento dell’incarico dirigenziale dell’Area Amministrativa ad interim 
del Comune di Cassino per lo svolgimento di tutte le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., con Decreto del Sindaco n. 05 del 31/01/2025; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, alla Società “Professional 
Service S.r.l.”, con sede a Cassino, in via G. Di Biasio n. 8 P.I.: 01818400606, il servizio di noleggio 48 mesi di 
una stampante multifunzione in bianco e nero, modello RICOH Aficio IM 2702 comprensivo di assistenza tecnica e 
manutenzione, per complessivi € 2.640,00 oltre IVA del 22% pari a € 580,80 per un totale di € 3.220,80, come 
meglio specificato e descritto nel preventivo acquisito già in atti prot. n. 8620 del 06.02.2025; 

2. Di dare mandato all’Area Finanziaria di procedere alla variazione economica al Piano esecutivo di gestione 
2025/2027 – competenza e cassa esercizio 2025, competenza anni 2026 e 2027 – nel rispetto degli obiettivi 
assegnati, con riferimento ai capitoli di spesa assegnati al servizio A.A.1, così come dettagliati nel prospetto riportato 
in premessa; 

3. Di dare atto che detta variazione non comporta modifiche all’importo degli stanziamenti complessivamente 
attribuiti all’Area Amministrativa, trattandosi di variazione compensativa fra capitoli di spesa dello stesso 
macroaggregato della missione 1, programma 01, titolo 1, macroaggregato 0103; 

4. di impegnare, a favore della Società Professional Service S.r.l., nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.220,80, Iva inclusa, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue: 

Capitolo/ 

articolo 

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

Identificativo 

Conto FIN1 

(V liv. Piano 
dei conti) 

CP/ 

FPV 

 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2025 

Euro 

2026 

Euro 

2027 

Euro 

2028 

Euro 

 

4221 

 

  

1.01 

 

1.01.1.0103 

  

€ 805,20 

 

€ 805,20 

 

€ 805,20 

 

€ 805,20 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, dietro presentazione 
di relativa fattura elettronica; 

7. di dare atto che la presente diventerà esecutiva a seguito dell’approvazione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Titolare di Incarico E.Q. 
Dott.ssa Carmen Evangelista 
 



________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 19/02/2025 
Il Dirigente ad Interim 

Dott. Giuseppe Acquaro 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.73 del 19/02/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE
PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA SOCIETA’ PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG:
B5880A4B93.

0005232 - PROFESSIONAL SERVICE S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42212025

805,20Importo:18/02/2025Data:2025 387/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5880A4B93C.I.G.:

NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE PRESIDENZA CONSIGLIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE
PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA SOCIETA’ PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG:
B5880A4B93.

0005232 - PROFESSIONAL SERVICE S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42212026

805,20Importo:18/02/2025Data:2026 42/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5880A4B93C.I.G.:

NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE PRESIDENZA CONSIGLIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.73 del 19/02/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE
PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA SOCIETA’ PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG:
B5880A4B93.

0005232 - PROFESSIONAL SERVICE S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42212027

805,20Importo:18/02/2025Data:2027 22/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5880A4B93C.I.G.:

NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE PRESIDENZA CONSIGLIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE
PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA SOCIETA’ PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG:
B5880A4B93.

0005232 - PROFESSIONAL SERVICE S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42212028

805,20Importo:18/02/2025Data:2028 5/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5880A4B93C.I.G.:

NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE PRESIDENZA CONSIGLIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 18/02/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

411

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO
STAMPANTE MULTIFUNZIONE PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA
SOCIETA’ PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG: B5880A4B93.

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

08/02/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

411

IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO
STAMPANTE MULTIFUNZIONE PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA
SOCIETA’ PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG: B5880A4B93.

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 73 Nr. adozione generale: 419
19/02/2025Data adozione:

08/02/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirig. Com. Dott. Giuseppe Acquaro

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.73/419 del 19/02/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  419 del  19/02/2025 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
STAMPANTE MULTIFUNZIONE PER UFFICIO DEL PROTOCOLLO  MESSI COMUNALI ALLA SOCIETA’ 
PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. - CIG: B5880A4B93. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 20/02/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


